
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPAZIO PER 
APPOSIZIONE 

EVENTUALI FIRME 
DIGITALI GRAFICHE 

 

 

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N. 327 del 05.11.2025 
 

 
 
 

OGGETTO:  

Approvazione avviso pubblico per la formazione di un elenco 
di professionisti per l’affidamento dei servizi di consulenza 
contabile, fiscale e societaria ai sensi dell’art.50, comma 1, 
lett. b) e lett. e) del D. Lgs. n.36/2023. 

 

 
 
 
 
 

Mario Battaglia – Commissario P  A 

 

 

Assiste il Revisore Legale 

Angelo Iecco P  A 
        

 

 

Funge da Segretario verbalizzante: il Direttore Generale Antonio Morgante 
 



2  

VISTA la L.R. n. 23/2011 e s.m.i. sul riordino delle funzioni in materia di aree 
produttive; 

VISTO l’atto di fusione del 03/04/2014, con il quale i Consorzi Per Lo Sviluppo 
Industriale del Sangro, di Avezzano, di Sulmona, di L’Aquila, di Teramo e del Vastese 
sono stati accorpati nell’ARAP – Azienda Regionale per le Attività Produttive; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 648/C del 10 ottobre 2024, con la 
quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’ARAP (Azienda Regionale 
per le Attività Produttive); 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 106 del 19 febbraio 2025, con la quale, 
nell’ambito del processo di riassetto complessivo, riorganizzazione e potenziamento 
delle aree industriali regionali, sono stati implementati gli indirizzi operativi già definiti 
con la citata D.G.R. n. 648/C del 10 ottobre 2024; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 671 del 16 ottobre 2025, con la quale 
è stata disposta la proroga dell’incarico al Commissario Straordinario dell’ARAP; 

 

IL COMMISSARIO 

 

PREMESSO CHE:  

• ARAP necessita di avvalersi, in maniera continuativa e/o occasionale, di 
servizi di consulenza contabile, fiscale e societaria, per garantire la corretta 
gestione delle proprie attività economico-finanziarie e degli adempimenti 
normativi correlati, e intende pertanto procedere, mediante un’indagine 
esplorativa, all’acquisizione di manifestazioni di interesse per l’eventuale 
affidamento, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) e lett. e) del D. Lgs. n. 
36/2023, di incarichi di consulenza nelle suddette materie; 

• l’acquisizione delle candidature dei soggetti in possesso dei requisiti di cui al 
presente avviso non prevede la formazione di graduatorie e non comporta 
alcun diritto da parte dell’aspirante ad ottenere l’affidamento dell’incarico; 

• con l’avviso non è indetta pertanto alcuna procedura di affidamento 
concorsuale o para concorsuale e non sono previste attribuzioni di punteggi o 
altre classificazioni di merito; 

• la finalità della procedura è la costituzione di un elenco professionisti per lo 
svolgimento di servizi di consulenza contabile, fiscale e societaria per conto di 
ARAP e della sua controllata ARAP Servizi Srl, nel quale verranno inseriti 
coloro che risulteranno in possesso dei requisiti specificati nell’avviso 
pubblico; 

DATO ATTO CHE la formazione dell'elenco di professionisti ha lo scopo di 
assicurare, ai sensi dell'Allegato II.1 del D.Lgs 36/2023, il massimo confronto 
concorrenziale nelle ipotesi di affidamento di incarichi diretti e procedura negoziata di 
cui all’art. 50, comma 1, lett. b) e lett. e) del D.Lgs, n. 36/2023, e in particolare il 
rispetto dei principi di concorrenza, correttezza non discriminazione, economicità, 
pubblicità, proporzionalità, efficacia, tempestività, e trasparenza, nonché del principio 
di rotazione; 

VISTI: 

• l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede “l’affidamento 
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 



3  

e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante”; 

• l’art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede la “procedura 
negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori 
economici, ove esistenti, individuati in base ad indagini di mercato o tramite 
elenchi di operatori economici, per l'affidamento di servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo pari o superiore a 140.000 euro e fino alle soglie di cui all’articolo 14”; 

VISTO l’art. 50, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che “Gli elenchi e le 
indagini di mercato sono gestiti con le modalità previste nell’allegato II.1.”; 

PRECISATO CHE, al fine di disporre di un elenco di operatori economici da cui 
selezionare i professionisti ai quali affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) ed 
e), del D. Lgs. n. 36/2023, servizi di consulenza contabile, fiscale e societaria, è stato 
predisposto apposito avviso pubblico per la presentazione di manifestazioni di 
interesse; 

VERIFICATA la regolarità amministrativa del presente provvedimento; 

RITENUTO di provvedere in merito e per quanto di competenza, come riportato di 
seguito nel presente provvedimento; 

 

DELIBERA 

 

1. di dare atto che la premessa del presente provvedimento è parte integrante e 
sostanziale del presente atto e si intende qui integralmente riportata e trascritta; 

2. di approvare l’avviso per la formazione di un elenco di operatori economici da 
cui selezionare professionisti per l’affidamento dei servizi di consulenza 
contabile, fiscale e societaria ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. b) e lett. e) del 
D.Lgs. n.36/2023, per conto di ARAP e della sua controllata ARAP Servizi Srl 
(All.1); 

3. di dare atto che la presente deliberazione non comporta impegni di spesa per 
l’Ente, in quanto finalizzata esclusivamente all’approvazione di un elenco di 
operatori economici da cui selezionare professionisti per l’affidamento dei servizi 
di consulenza contabile, fiscale e societaria ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. b) 
e lett. e) del d.lgs. n.36/2023, al quale seguirà l’affidamento di tali servizi ai 
soggetti che verranno eventualmente ritenuti idonei;   

4. di dare atto che: 

• il RUP, di cui all’art. 15 d. lgs. 36/2023 e all’art. 5 della l. n. 241/90 è il 
Dott. Antonio Della Croce; 

• l’affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla l. n. 136/2010, con individuazione del conto-dedicato, 
delle generalità e del codice fiscale delle persone delegate ad operare, 
con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

5. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza, anche al fine 
della relativa notifica ai Soggetti ed altri Uffici interessati, per quanto di rispettiva 



4  

competenza; 

6. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva; 

7. di dare incarico al Direttore Generale dell’ARAP delle eventuali iniziative di 
competenza conseguenti il presente deliberato; 

8. di dare atto che gli Uffici di quest’Ente sono autorizzati ai conseguenti 
adempimenti di rispettiva competenza; 

9. di disporre la pubblicazione della presente deliberazione in “Amministrazione 
Trasparente” del sito internet aziendale www.arapabruzzo.it; 

10. di dare atto che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR 
nel termine di 60 gg. o in alternativa ricorso straordinario al Capo di Stato nel 
termine di 120 gg., entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione 
dell’atto o dalla piena conoscenza di esso. 

Allegati: 
1. Schema Avviso pubblico e allegato (Allegato A – Domanda di partecipazione) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.arapabruzzo.it/


5  

 

Il Segretario verbalizzante 

Il Direttore Generale A.R.A.P. 

Avv. Antonio Morgante 
(f.to digitalmente) 

 

 

 

Il Commissario Straordinario A.R.A.P. 

Avv. Mario Battaglia 

 
 
 


		2025-11-06T20:14:41+0100
	Antonio Morgante


		2025-11-10T09:31:24+0100
	MARIO BATTAGLIA




